
5URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XI – ČÍSLO 1/2008

UVAŽOVANÉ MOŽNOSTI PODPORY ÚZEMNĚ
PLÁNOVACÍ ČINNOSTI Z FONDŮ EU
V OBDOBÍ 2007–2013
Anna Lauermannová, Filip Novosád

V programovém období 2007–2013 by mělo být možné čerpat fi nanční prostředky z fondů EU i na územně plánovací čin-
nost, respektive aktivity, které s ní mohou souviset. Finanční podpora je soustředěna v několika operačních programech. 
V níže uvedené tabulce naleznete stručný přehled prioritních oblastí a intervencí, který by měl přispět k snazší orientaci 
v jednotlivých operačních programech. Jednotlivé podmínky čerpání fi nanční podpory budou upřesněny po konečném 
schválení jednotlivých programových dokumentů Evropskou komisí (řada z nich již byla schválena) a navazujících doku-
mentů. Proto je nutné tuto informaci brát opravdu jen jako upozornění na případné možnosti čerpání fi nančních prostřed-
ků zejména na pořízení územních plánů, územních studií, územně analytických podkladů, a dále na podporu evropské 
územní spolupráce a na podporu systémového řešení pro využívání GIS. Příjemci podpory by měly být zejména obce 
(včetně úřadů územního plánování) a kraje, případně i neziskové organizace a vědecké instituce. Přesné podmínky jsou 
uvedeny buď v rámci jednotlivých operačních programů či v připravovaných manuálech. Obecně lze očekávat, že první 
výzvy bude možno vyhlásit v první polovině roku 2008. 

Nástroj územního 
plánování/ územně 
plánovací činnost*)

Název 
operačního 

programu (OP)
Oblast/opatření/osa Forma podpory Žadatel Kontaktní 

místo

Územní plány, Územně 
analytické podklady 
(ÚAP)

Integrovaný 
operační pro-
gram (IOP) 

Prioritní osa 5 – Národní podpora 
územního rozvoje, Oblast inter-
vence 5.3 – Modernizace a rozvoj 
systémů tvorby územních politik

nevratná přímá po-
moc (dotace) – 85 % 
ERDF, 15 % státní 
rozpočet (SR)

obce nad 500 obyvatel 
včetně, úřady územního 
plánování a kraje

MMR

Systémové řešení pro 
využívání GIS 

Integrovaný 
operační pro-
gram (IOP) 

Prioritní osa 2 - Zavádění ICT 
v územní veřejné správě, oblast 
intervence 2.1 Zavádění ICT 
v územní veřejné správě

nevratná přímá po-
moc (dotace) – 85 % 
ERDF, 15 % státní 
rozpočet (SR)

obce a kraje MV

Územní plány Program rozvoje 
venkova (PRV)

Osa 3 - Kvalita života ve 
venkovských oblastech a diverzi-
fi kace hospodářství venkova, pri-
orita 3.2 Podmínky růstu a kvalita 
života na venkově, opatření 3.2.1 
Obnova a rozvoj vesnic, občanské 
vybavení a služby, podopatření 
3.2.1.1 obnova a rozvoj vesnic 

přímá nenávratná 
dotace, příspěvek EU 
činí 75 % a ČR 25 % 
veřejných zdrojů 

obce do 500 obyvatel MZe

Přeshraniční plány 
a strategie / územní 
studie; podklady pro 
Územně analytické 
podklady (ÚAP)

OP Přeshraniční 
spolupráce ČR 
- Bavorsko

Prioritní osa 2: Rozvoj území 
a životního prostředí

až 85 % dotace 
ERDF, až 5 % 
fi nančních prostředků 
státního rozpočtu 
a 10 % vlastních 
prostředků žadatele

obce, kraje, neziskové 
organizace, projekt musí 
mít přeshraniční efekt, musí 
být splněny minimálně dvě 
z následujících podmínek: 
společná příprava, realizace, 
fi nancování, personál; musí 
se jednat o dvě aktivity na 
obou stranách hranice
(např. národní parky, aglo-
merace, sousedící města 
oddělená hranicí)

MMR

OP přeshraniční 
spolupráce ČR-
Polsko

Oblast podpory 3.1 Územní spo-
lupráce veřejných institucí

OP přeshraniční 
spolupráce ČR-
Rakousko

Prioritní osa 2: Regionální 
dostupnost a udržitelný rozvoj, 
2.3 Udržitelné sítě a institucionál-
ní spolupráce

Přeshraniční plány 
a strategie / územní 
studie

OP přeshraniční 
spolupráce ČR-
Sasko

Prioritní osa 1 - Rozvoj rám-
cových společenských podmínek 
v dotačním území

až 85 % dotace 
ERDF, až 5 % 
fi nančních prostředků 
státního rozpočtu 
a 10 % vlastních 
prostředků žadatele

obce, kraje, neziskové 
organizace, projekt musí 
mít přeshraniční efekt, musí 
být splněny minimálně dvě 
z podmínek uvedených 
v předešlém poli

MMR
OP přeshraniční 
spolupráce ČR-
Slovensko

Prioritní osa 1 Podpora socio-
kulturního a hospodářského 
rozvoje přeshraničního regionu 
a spolupráce

*)   První sloupec tabulky slouží k rychlé orientaci tj. pro jaké nástroje územního plánování/územně plánovací činnost lze podporu čerpat, v rámci
jednotlivých OP může být podporovaná aktivita označena obecněji. 



6 URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XI – ČÍSLO 1/2008

Nástroj územního 
plánování/ územně 
plánovací činnost*)

Název 
operačního 

programu (OP)
Oblast/opatření/osa Forma podpory Žadatel Kontaktní 

místo

Územní studie, podklady 
pro změnu a přípravu 
územně plánovací doku-
mentace

Regionální 
operační pro-
gramy (ROP)

Opatření týkající se Integro-
vaných plánů rozvoje města 
(IPRM) v rámci velkých měst 
(viz podmínky OP), podpo-
ry revitalizace a regenerace 
středních a malých měst

z EU max. 85 % 
celkových způsobilých 
nákladů 

obce, kraje, neziskové 
organizace

Úřady re-
gionálních 
rad regionů 
soudržnosti

Neinvestiční projekty,
výměna informací 
a zkušeností, územní 
studie

OP Nadnárodní 
spolupráce, 
oblast Střední 
Evropa

možnost čerpání v rámci všech 
priorit při splnění podmínek 
daných OP (území realizace, 
účastníci a partneři)

z EU max. 85 % 
celkových způsobilých 
nákladů 

orgány územního plánování 
(min. 3 partneři ze 3 
různých států oblasti Střední 
Evropa - viz OP)

MMR

Získávání aktuálních 
informací o území EU ESPON 2013

možnost čerpání v rámci všech 
priorit při splnění podmínek 
daných OP (území realizace, 
účastníci a partneři)

z EU až 100 %
celkových způsobilých 
nákladů 

nadnárodní projektová 
skupina složená mj. 
z vědeckých institucí, 
orgánů veřejné správy

MMR
ÚÚR

Výměna zkušeností OP Meziregio-
nální spolupráce

možnost čerpání v rámci všech 
priorit při splnění podmínek 
daných OP (území realizace, 
účastníci a partneři)

z EU max. 85 % 
celkových způsobilých 
nákladů

regionální a místní veřejné 
orgány (dle podmínek OP 
subjekty členských států EU)

MMR

Poznámka:  Podrobnosti a podmínky podpory budou uvedeny v příslušných manuálech OP. 
  Více informací na www.strukturalni-fondy.cz , www.mmr.cz a www.mze.cz

Bc. Anna Lauermannová 
Ing. Filip Novosád

Odbor územního plánování 
Ministerstvo pro místní rozvoj

ENGLISH ABSTRACT

Considered Options of Support to Physical Planning Activities from EU Funds in the 2007–2013 Programming 
Period, by Filip Novosád & Anna Lauermannová

In the new 2007 to 2013 programming period, the EU funds will become applicable to support physical planning and 
related activities. Such fi nancial support is anchored in several operational programmes. Our article contains a diagram 
illustratively defi ning the scope of such support, the programmes it can be drawn from, and the available forms, also ex-
plaining who can apply and where applicants should appeal. The funds will especially be applicable for the elaboration of 
master plans, spatial studies, analytic surveys, and for the support of the European territorial cooperation and the systemic 
use of GIS. The recipients of the support should mainly be the Municipalities (including the departments of physical 
planning) and Regions, as well as non-profi t associations and scientifi c institutions. The terms and conditions of the use 
of fi nancial support will be specifi ed in the operational programmes and manuals. Generally, fi rst invitations are to be 
expected in the fi rst half of 2008. 




